1602

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA SESSÃO LEGISLATIVA DE

2023, DA CÂMARA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS/MG

 Ao 1º (primeiro) dia do mês de março  de 2023, às 18:00 (dezoito horas), no

Plenário do Poder Legislativo “Vereador João Venâncio dos Santos”, à rua Dom

Carlos de Vasconcelos, número 225, nesta cidade, reuniram-se os Vereadores Pr.

Geraldo Francisco da Silva – Presidente,  Pr. Samuel  Soares da Costa – Vice-

Presidente, Mariana Leocrita de Oliveira – 1ª Secretária,  Rosilene Aparecida de

Oliveira Maia – 2ª Secretária, Ismael Cabral de Miranda, Jeferson Aparecido Lopes

Pereira, Luana Lazarini Venâncio, Marcos Antônio dos Santos, Matheus Alfredo

dos Santos e Paulo Rodrigues dos Santos. O Sr. Presidente declarou aberta a

Reunião, deu as boas vindas, cumprimentou os presentes e fez oração expontânea

com citação bíblica seguida da “Oração do Pai Nosso” por todos. O hino Nacional

foi ouvido com respeito. A ata anterior foi lida e aprovada. A 1ª Secretária procedeu

a leitura das correspondências do dia e fez a chamada regimental. Em seguida o

Sr. Presidente abriu intervalo para receber os oradores inscritos. Racly Araújo

Andrade, convidado pela Câmara Municipal para falar sobre a prestação de

serviços da Empresa Vaga Lume no município da contratação até o término do

contrato. e Ivaní com assunto sobre a falta de água tratada pela COPASA na

comunidade da Paciência.  Pr. Samuel solicitou que fossem feitos dois ofícios

sendo um para o Executivo e outro para a COPASA solicitando para resolver a

questão da água na comunidade da Paciência, com assinatura de todos os

Vereadores. O Sr. Presidente inverteu a pauta para apresentação das Moções de

Votos de Pesar. Moção 002/2023 de autoria do Vereador Márleo Araújo

Marques de Votos de Pesar pelo falecimento de Maria Zélia Araújo Santos –

Dona Zélia, Educadora que foi Presidente da Câmara Municipal de Jaboticatubas,

ocorrido no dia 24 de setembro de 2022 e Moção 003/2023, de autoria do

Vereador Pr. Geraldo Francisco da Silva, de votos de pesar pelo falecimento

de Antônio Augusto Homem – “Tonico”, comerciante que foi Vereador da

Câmara Municipal de Jaboticatubas, ocorrido no dia 09 de fevereiro de 2023. As

Moções foram comentadas pelos Vereadores e aprovadas por unanimidade. O

Sr. Presidente, abriu espaço na reunião para a entrega das Moções aos familiares

de Maria Zélia Araújo Santos e Antônio Augusto Homem com agradecimentos e

1603

fotos. Ana Paula Araújo Santos agradeceu em nome da família da “Dona Zélia” e

Arlete Rita Nogueira agradeceu em nome da família do “Tonico”. De volta à mesa,

os mesmos Vereadores presentes. Sobre a mesa, para discussão e votação, o

Projeto de Lei 005/2023  “altera a lei 2.506 de 16 de março de 2017 e dá outras

providências”. (acrescenta no Anexo I o cargo Supervisor Municipal de Engenharia)

Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei 007/2023 “dispõe sobre a política

municipal de turismo de Jaboticatubas, seus princípios, objetivos, estrutura,

organização, gestão e financiamento e dá outras providências”. Aprovado por

unanimidade. Projeto de Lei 006/2023 “dispõe sobre o reajuste salarial dos

servidores públicos municipais do poder executivo e dá outras providências”.

(5,93%) Aprovado por unanimidade. Projeto de Resolução 005/2023

“regulamenta pagamento de Diária”. Aprovado por unanimidade. Projeto de

Resolução 004/2023 “autoriza revisão geral anual dos Subsídios dos Vereadores e

Presidente da Câmara Municipal de Jaboticatubas e dá outras providências”.

(5,93%). Aprovado por 09 (nove) votos a 09 (um). Projeto de Resolução

003/2023 “autoriza revisão geral anual dos vencimentos dos servidores públicos do

poder legislativo e dá outras providências”. (5,93%)  Aprovado por unanimidade.

Sobre a mesa os Requerimentos dos Vereadores. Autoria do Vereador Israel

Cabral de Miranda, Requerimento 009/2023 no sentido de averiguar, por meio

das Secretarias responsáveis a situação do esgoto da Associação Comunitária de

São José do Almeida, que pode estar sendo lançado diretamente no córrego local,

sem nenhum tipo de tratamento. Requerimento 015/2023 no sentido de

providenciar junto à Secretaria de Obras para desentupir o bueiro no córrego de

Capão Grosso próximo à residência de Vanderlei e Maria Emília. Autoria do

Vereador Marcos Antônio dos Santos, Requerimento 010/2023 no sentido de

providenciar a retirada de fios desencapados da bomba que estão espalhados na

estrada da Palhada Velha, do poço artesiano até a caixa d’água. Autoria do

Vereador Pr. Geraldo Francisco da Silva, Requerimentos 011/2023 no sentido

de providenciar a instalação de lixeira grande na entrada do Garajão, próximo à

entrada do Condomínio Monte Verde, distrito de São José do Almeida bem como

realizar levantamento para demais instalações de lixeiras ao longo da rodovia MG-

010 nos pontos estratégicos para o recolhimento temporário do lixo,

acompanhadas de placas informativas e educativas para o correto uso das lixeiras.

Requerimento 013/2023 no sentido de suprimir o mais breve possível as árvores

já vistoriadas e catalogadas pelo CODEMA, ao longo da estrada principal das

1604

comunidades de Boa Vista e Bamburral. Autoria Vereador Paulo Rodrigues dos

Santos, Requerimento 012/2023 no sentido de providenciar informações com

extrema urgência sobre o andamento do processo licitatório para a contratação dos

serviços de iluminação pública. Requerimento 016/2023 no sentido de solicitar que

seja enviado a essa Casa Legislativa informações sobre o montante arrecadado

com a Taxa de Iluminação Pública no período de 1º de janeiro de 2022 a 28 de

fevereiro de 2023 (com média mensal) provenientes do tributo municipal. Autoria

dos Vereadores Ismael Cabral de Miranda, Mariana Leocrita de Oliveira e

Paulo Rodrigues dos Santos, Requerimento 014/2023 no sentido de informar a

esta Casa Legislativa quanto à data de início da instalação de água na comunidade

de Casa de Telhas levando em consideração que o recurso da FUNASA já está

disponível para tal fim. Informações sobre quando será realizado o calçamento do

morro da comunidade de Casa de Telhas com recursos destinados através de

Emenda Parlamentar Impositiva. O Sr. Presidente colocou em discussão e votação

os Requerimentos apresentados que foram aprovados por unanimidade.

Sobre a mesa as Indicações aprovadas. De autoria dos Vereadores Marcos

Antônio dos Santos, Pr. Geraldo Francisco da Silva e Márleo Araújo Marques,

Indicação 014/2023, no sentido de providenciar a colocação de passagem elevada

para pedestres em frente ao ponto de ônibus, próximo à praça Raimundo

Gonçalves Marques – “Capitão”, outra em frente à pedreira de Roberto Ferreira e

outra em frente ao Bar do “Lalado” bem como a construção de passeios, ambos os

lados da via, entre o “Beco do Enéias” e a rua “Dr. Valdir Moreira”, retirada de

barranco e construção de passeios entre a pedreira e o cemitério, bairro São

Tarcísio, lembrando que o local está na área urbana. De autoria do Vereador Pr.

Samuel Soares da Costa Indicação 020/2023, no sentido de providenciar a

capina das ruas do bairro São Sebastião – Jaboticatubas/MG. Indicação 021/2023

no sentido de providenciar a substituição das lâmpadas queimadas nos postes

localizados à rua José do Rosário Machado, bairro São Sebastião sendo um poste

da esquina e outro no final da mesma rua. Indicação 028/2023 no sentido de

providenciar capina, poda de árvores e limpeza da estrada da Comunidade de

Paciência, finalizando na MG-020. Indicação 029/2023 no sentido de providenciar

o patrolamento e manutenção da estrada da Onça, depois do bairro São Vicente –

Lapa. Indicação 030/2023 no sentido de providenciar a colocação de manilhas na

estrada  da comunidade da Paciência, próximo à nascente. Autoria Vereador

Ismael Cabral de Miranda, Indicação 024/2023 no sentido de providenciar a

1605

reforma e pintura de todos os parquinhos infantis do distrito de São José do

Almeida. Autoria Vereador Jeferson Pereira, Indicação 026/2023  no sentido de

disponibilizar mais um(a) entrevistador(a) para o CadÚnico para atendimento

permanente no distrito de São José do Almeida. Autoria Vereador Pr. Geraldo

Francisco da Silva, Indicação 025/2023 no sentido de providenciar o

patrolamento, manutenção e corte dos galhos nos locais. Estrada principal que

passa nas comunidades do Santana, Borges e Capão Grande. Estrada principal

que passa na comunidade do Capão do Paiol até o Capão Grande. Estrada

principal que passa nas residências do Sr. Adilson de Juquita e pelo Sr. Jésus.

Estrada principal que passa na comunidade de Teixeira até Capão Grosso.

Retirada de galhos na chegada, próximo às residências nas comunidades do

Santana, Borges, Capão Grande e Capão do Paiol. Indicação 031/2023 no sentido

de providenciar o patrolamento e manutenção da estrada que liga a MG-020 às

comunidades de Bamburral, Boa Vista, estrada de Lagoa Santa finalizando na

estrada da Reserva Real. Indicação 032/2023 no sentido de readequar o espaço

físico da Unidade Básica de Saúde – UBS da comunidade de Boa Vista para

atender aos usuários. De autoria da Vereadora Mariana Leocrita de Oliveira,

Indicação 027/2023 no sentido de fazer a limpeza geral com dedetização nos

Cemitérios e Velórios Municipais. De autoria do Vereador Matheus Alfredo dos

Santos, Indicação 033/2023 no sentido de providenciar banheiros químicos

móveis para a Feira “Raízes do Campo – a Feira Agroecológica de Jabó” todo 2º

(segundo) e 4º (quarto) sábado de cada mês. De autoria dos Vereadores Pr.

Geraldo Francisco da Silva e Mariana Leocrita de Oliveira, Indicação 034/2023

no sentido de construir pista de caminhada ao longo da estrada entre Jaboticatubas

ao distrito de São José do Almeida, que será pavimentada, trecho entre o Córrego

São José até a ponte sobre o Rio Jaboticatubas. De autoria dos Vereadores

Jeferson Pereira e Pr. Gerado Francisco da Silva, Indicação 035/2023 no

sentido de providenciar a devida manutenção na Avenida Jaboticatubas bem como

as ruas transversais no bairro Sol de Verão, distrito de São José do Almeida. O Sr.

Presidente colocou a palavra franca entre os Vereadores e solicitou que as

proposições fossem entregues na Secretaria até no máximo às 16 horas. Solicitou

que os Vereadores deixassem uma das chaves de seus gabinetes na Secretaria.

Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente declarou encerrada a Reunião

convocando a próxima reunião para o dia 15 de março de 2023 às 18 horas na

1606

Câmara Municipal. Assim, lavrou-se presente ata, que depois de lida e aprovada,

será assinada pelos membros da Câmara Municipal.

- Pr. Geraldo Francisco da Silva – Presidente

- Pr. Samuel Soares da Costa – Vice-Presidente

- Mariana Leocrita de Oliveira – 1ª Secretária

- Rosilene Aparecida de Oliveira Maia - 2ª Secretária

- Ismael Cabral de Miranda

- Jeferson Aparecido Lopes Pereira

- Luana Lazarini Venâncio

- Marcos Antônio dos Santos

- Márleo Araújo Marques

- Matheus Alfredo dos Santos

- Paulo Rodrigues dos Santos